ЭНЕРГОДАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 2/3

«26» сентября 2023 г.   г. Энергодар

Об образовании постоянных комиссий в Энергодарском городском
Совете депутатов первого созыва

В  соответствии,  Регламентом  Энергодарского  городского  Совета
депутатов,  утвержденным  решением   Энергодарского  городского  Совета
депутатов   от  19  сентября  2023  года  №  1/1, Положением  о  постоянных
комиссиях   Энергодарского  городского  Совета  депутатов, утвержденным
решением Энергодарского городского Совета депутатов от 19 сентября 2023
года № 1/4, Энергодарский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Образовать  постоянные  комиссии  в  Энергодарском  городском

Совете депутатов первого созыва:
1.1.  Постоянная  комиссия  по  вопросам  жилищно  –  коммунального

хозяйства,  в  ведении  которой  находится  предварительное  рассмотрение  и
подготовка следующих вопросов:

1) жилищно-коммунальное хозяйство, благоустройство и строительство;
2)  участие  в  организации  деятельности  по  накоплению  (в  том  числе

раздельному  накоплению),  сбору,  транспортированию,  обработке,
утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов.

3)   иные  вопросы,  вязанные  с  вопросом  жилищно  –  коммунального
хозяйства.

1.2. Постоянная комиссия по бюджетным вопросам, в ведении которой
находится  предварительное  рассмотрение  и  подготовка  следующих
вопросов:

1)  утверждение  местного  бюджета,  внесение  в  него  изменений  и
дополнений,  контроль  за  исполнением  местного  бюджета,  утверждение
отчета об исполнении местного бюджета;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов;
3) принятие муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетные

правоотношения;
4)  формирование  инвестиционной,  финансовой  и  экономической

политики в округе;
5)  определение  порядка  управления  и  распоряжения  имуществом,

находящимся  в  муниципальной  собственности  округа,  порядка  и  условий
приватизации муниципального имущества;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и
ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов
на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ;

7) рассмотрение ежегодного отчета о работе контрольно-счетного органа
муниципального округа;

8) прогнозный план приватизации муниципального имущества.
1.3. Постоянная  комиссия  по  законности  и  депутатской  этике,  в

ведении  которой  находится  предварительное  рассмотрение  и  подготовка
следующих вопросов:

1) принятие Устава муниципального округа, внесение в него изменений
и дополнений;

2)  назначение  местного  референдума,  назначение  даты  выборов
депутатов в Совет депутатов;

3)  органы  местного  самоуправления:  формирование  и  полномочия,
статус лиц, замещающих муниципальные должности;

4) контроль за соблюдением регламента и депутатской этики;
5) административно-территориальное устройство;
6) условия и порядок прохождения муниципальной службы;
7) учреждение почетных званий, наград, знаков отличия и определение

порядка их присвоения;
8) награждение муниципальными наградами;
9) обеспечение законности, правопорядка, соблюдения прав человека;
10) противодействие коррупции;
11)  иные  вопросы  организации  местного  самоуправления  в  округе,

правопорядка, связей с общественностью и средств массовой информации.
1.4. Постоянная  комиссия  по  экономической  политике,

промышленности,  развитии  малого  и  среднего  предпринимательств,  в
ведении  которой  находится  предварительное  рассмотрение  и  подготовка
следующих вопросов:

1) создание условий для предоставления транспортных услуг населению
и организации транспортного обслуживания населения в границах округа;

2) дорожная деятельность;
3) градостроительство;
4) связь, общественное питание, торговля и бытовое обслуживание;
5) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
6) развитие малого и среднего предпринимательства;
7)  организация  в  границах  округа  электро-,  тепло-,  газо-  и

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом;
8)  обеспечение  первичных  мер  пожарной  безопасности  в  границах

округа;
9) создание условий для обеспечения жителей округа услугами связи;
1.5. Постоянная  комиссия  по  социальным  вопросам,  в  ведении

которой находится предварительное рассмотрение и подготовка следующих
вопросов:

1) осуществление социальной политики на территории округа;

2)  создание  условий  для  обеспечения  жителей  округа  услугами
общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

3) организация библиотечного обслуживания населения, комплектования
и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек округа;

4)  создание  условий  для  организации  досуга  и  обеспечения  жителей
округа услугами организаций культуры;

5)  сохранение,  использование  и  популяризация  объектов  культурного
наследия (памятников истории и культуры),  находящихся в  собственности
округа,  охраны  объектов  культурного  наследия  (памятников  истории  и
культуры)  местного  (муниципального)  значения,  расположенных  на
территории округа;

6)  создание  условий  для  массового  отдыха  жителей  округа  и
организации обустройства мест массового отдыха населения;

7)  организация  и  осуществление  мероприятий  по  работе  с  детьми  и
молодежью в округе;

8) обеспечение условий для развития на территории округа физической
культуры,  школьного  спорта  и  массового  спорта,  организация  проведения
официальных  физкультурно-оздоровительных  и  спортивных  мероприятий
округа.

1.6. Постоянная комиссия по связям и обмену опытом с территориями
присутствия  предприятий  атомной  отрасли,  в  ведении  которой  находится
предварительное рассмотрение и подготовка следующих вопросов:

1)  обмен  опытом  по  подготовке  нормативно  –  правовых  актов,
регулирующих  безопасность  населения  в  городах,  где  присутствуют
предприятия атомной отрасли;

2)     контроль  за  соблюдением  нормативно  –  правовых  актов
регулирующие  безопасность  населения  в  городах,  где  присутствуют
предприятия атомной отрасли;

  3) иные вопросы, вязанные с предприятиями атомной отросли.
1.7.  Постоянная  комиссия  по  гуманитарным  вопросам,  опеке  и

попечительству, в ведении которой находится предварительное рассмотрение
и подготовка следующих вопросов:

1) рассмотрение вопросов об оказании гуманитарной помощи;
2) рассмотрение вопросов опеки и попечительства;
3) иные вопросы, вязанные с оказанием гуманитарной помощи, опеки и

попечительства.
1.8.  Постоянная  комиссия  по  благотворительности,  волонтерству  и

некоммерческим  организациям,  в  ведении  которой  находится
предварительное рассмотрение и подготовка следующих вопросов:

1) развитие волонтерского движения;
2) взаимодействие с волонтерскими организациями;
3) взаимодействие с некоммерческими организациями;
4)  иные  вопросы,  связанные  с  благотворительностью,  волонтерству  и

взаимодействию с некоммерческими организациями.

	ЭНЕРГОДАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	ПЕРВОГО СОЗЫВА